
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n° 1427 del 14/11/2019 

 
Oggetto: Servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione, alla direzione 

lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
per l’intervento denominato “DGR n. 18/03 del 12.04.2018 – D.2.b – Intervento di 
completamento dei lavori di ampliamento del serbatoio di Maccheronis. - Gara 52 
EC/2019. € 661.424,39 + iva – RUP Ing. Francesco Caturano – CIG 79410043CE. 
Aggiudicazione appalto in favore dell’operatore economico Studio Pietrangeli Srl. 

  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente Acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 25/bis del 26/04/2018 con la quale sono state 

attribuite, ai sensi dell’art. 28, comma 4 bis e seguenti, della L.R. n. 31/98, le funzioni di direzione del 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio alla dott.ssa Silvia Gaspa a decorrere dal 01.05.2018; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Servizio Dighe n. 438 del 15/05/2019 con la quale 

sono stati approvati i documenti per l’appalto del servizio in oggetto per l’importo di € 661.424,39 + 

IVA; 

PREMESSO che con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 778 

del 16/07/2019 è stato autorizzato l'esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio in oggetto, sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto legislativo e previa 

verifica delle offerte che dovessero risultare anomale ai sensi dell’art. 97 comma 3 del citato decreto 

legislativo, per l’importo a corpo del servizio di € 661.424,39; 

VISTO il verbale rogito Notaio Stefano Casti Rep. n. 27010 Racc. n. 11383 del 26.09.2019 dal quale 

risulta che:  



• entro le ore 12,00 del giorno 23 settembre 2019 sono pervenuti all'Ente n° 3 (tre) plichi degli 

operatori economici HMR Srl, Studio Pietrangeli Srl e Technital Spa e che gli stessi partecipanti 

hanno presentato i documenti richiesti in regola; 

• la gara è stata sospesa in attesa della costituzione della Commissione Giudicatrice nominata con 

provvedimento; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Ente n. 1205 del 10/10/2019 con la quale si è 

provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice; 

VISTO il verbale rogito Notaio Avv. Stefano Casti del 06 novembre 2019 rep. n° 27140 Racc. n. 11477 

del 08/11/2019 dal quale risulta che: 

• la commissione giudicatrice ha proceduto all'apertura dei plichi contenenti l’offerta tecnica degli 

operatori economici partecipanti alla gara; 

• è stata verificata per gli operatori economici ammessi la presenza di tutta la documentazione 

richiesta dal bando di gara e che pertanto gli stessi concorrenti sono stati ammessi alla fase 

successiva della gara; 

• la stessa Commissione si sarebbe riunita in una o più sedute riservate per procedere 

all'assegnazione del punteggio all'offerta tecnica; 

VISTO il verbale di gara rogito Notaio Avv. Stefano Casti del 13 novembre 2019 rep. n° 27154 Racc. 

n. 11489 del 14/11/2019, dal quale risulta che: 

• è stata data lettura del punteggio attribuito all'offerta tecnica il quale risulta pari a: - punti 75 per lo 

Studio Pietrangel Srl; - punti 45,6 per Technital Spa - punti 0,9 per HMR Srl, la quale, non avendo 

raggiunto la soglia di punteggio minima prevista al punto 18.4 del Disciplinare di gara, non è stata 

ammessa alla fase successiva; 

• si è proceduto all’apertura delle buste contenente l'offerta economica che indica un ribasso del: - 

45,50% da parte dello Studio Pietrangeli Srl; - 37,7 da parte della Technital Spa; 

• si è proceduto alla sommatoria dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica ed economica e si è 

proceduto alla formazione della graduatoria provvisoria in cui: - Lo Studio Pietrangeli Srl ha 

totalizzato il punteggio finale di 100; - La Technital Spa ha totalizzato il punteggio finale di 64,85; 

CONSIDERATO che sono state fatte le verifiche di legge nei confronti dell'operatore economico primo 

classificato Studio Pietrangeli Srl e che le stesse hanno dato esito positivo mentre è in corso la verifica 

della documentazione antimafia; 

PRESO ATTO di quanto sopra è possibile procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto 

all'operatore economico Studio Pietrangeli Srl, salvo il buon esito della verifica antimafia; 

DETERMINA 

− l’approvazione degli atti di gara di cui in premessa; 

− l’aggiudicazione del servizio in oggetto allo Studio Pietrangeli Srl, con studio in Via Cicerone n. 28 

Roma, per il punteggio complessivo totalizzato per l’offerta economica e tecnica di 100 punti con il 

ribasso offerto del 45,50% (pari a € 300.948,09) sull’importo soggetto a ribasso di € 661.424,39 + 

iva. L’importo di aggiudicazione risulta pari a € 360.476,30 + iva salvo l'acquisizione della 

certificazione antimafia 



− alla stipula del contratto si procederà ad avvenuta assunzione dell’impegno di spesa a cura del 

Servizio proponente, salvo acquisizione della certificazione DURC. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Silvia Gaspa 

 

 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


